
 

Nº 06 / JUNHO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro  
Presidente da República em exercício  

Abraham Weintraub 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Giano Luís Copetti 
Diretor-Geral do Campus Estrutural 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Legislação e normatização: 



 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Estrutural do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, 

de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 
157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – 
RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Estrutural: 

Marília Mendes Melo de Araujo Ribeiro– Matrícula SIAPE nº 1891062 – Titular 
 
Gessyka Delcho de Souza – Matrícula SIAPE nº 2333314 – Suplente 
 
 

Portaria N° 4, de 29 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias .................................................................................................................................05 

Diárias ....................................................................................................................................11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 19/2019 - DGES/RIFB/IFB

Brasília, 25 de junho de 2019.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela

Portaria IFB nº 538, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art 1º - DESIGNAR os servidores relacionados abaixo como membros da Comissão de Processo Seletivo

Simplificado para a Contratação de Professor Substituto na área de gestão/administração:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE

THYAGO SILVA RODRIGUES   1277880

NAYARA DE PAULA MARTINS 1273737

HENRIQUE SANJIRO YUZUKI FARIAS   3001389

Art 2º - DESIGNAR como presidente da comissão o servidor Thyago Silva Rodrigues.

Art 3º - Será alocada 1 hora de trabalho semanal aos membros da comissão.

Art 4º -  A comissão tem o prazo de 30 dias para a  conclusão dos trabalhos.

Art 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GIANO LUÍS COPETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis Copetti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 25/06/2019 09:08:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39178

37d519311b

Campus Estrutural

Área Especial n° 01, Quadra 16, Cidade

do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL / DF,

CEP 71.255-200

(61) 2103-2160



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 20/2019 - DGES/RIFB/IFB

Brasília, 25 de junho de 2019.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela

Portaria IFB nº 538, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art 1º - DESIGNAR os servidores relacionados abaixo como membros da Comissão de Processo Seletivo

Simplificado para a Contratação de Professor Substituto na área de artes:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE 

THYAGO SIVA RODRIGUES   1277880

NAYARA DE PAULA MARTINS 1273737

ISABELITA SOLANO MENDES PEIXOTO 3009113

Art 2º - DESIGNAR como presidente da comissão o servidor Thyago Silva Rodrigues.

Art 3º - Será  alocada 1 hora de trabalho aos membros da comissão.

Art 4º -  A comissão tem o prazo de 30 dias para a  conclusão dos trabalhos.

Art 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GIANO LUÍS COPETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis Copetti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 25/06/2019 09:18:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39177

f291990585

Campus Estrutural

Área Especial n° 01, Quadra 16, Cidade

do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL / DF,

CEP 71.255-200

(61) 2103-2160




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 21/2019 - DGES/RIFB/IFB, de 25 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 538, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art 1º - ALTERAR a composição da Comissão instituída pela portaria nº 2.177, de 26 de Julho de 2018, que institui a

Comissão de  elaboração do PPC do Curso Técnico Subsequente em Manutenção Automotiva.

Art. 2º - DISPENSAR os servidores relacionados abaixo como membros da Comissão de Revisão do Plano Pedagógico do

Curso Técnico Subsequente em Manutenção Automotiva:

NOME MATRÍCULA

BRUNO SILVA COSTA 1696716

NÁDIA DE MATOS FRANCO 160775

ANTÔNIO DANTAS COSTA NETO 2094049

Art. 3º - A comissão passa a ter a seguinte composição:

NOME MATRÍCULA

PAULO CÉSAR DE SOUSA SANTOS 1309841

ERICH DOUGLAS DE SOUZA 2830178

TIAGO NASCIMENTO DE CARVALHO 3002761

PAULO ANTÔNIO BALTAZAR RAMOS 425009

ÁLVARO EDUARDO DO AMARAL MENEZES JÚNIOR 1595753

Art 4º - DESIGNAR como presidente da comissão o servidor Paulo César de Souza Santos.

Art 5º - Será alocada 1 hora de trabalho aos membros da comissão.

Art 6º - Ficam convalidados os atos praticados pela Comissão desde o dia 01/03/2019.

Art 7º -  A comissão tem o prazo de 120 dias para a  conclusão dos trabalhos.

Art 8º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GIANO LUÍS COPETTI



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis Copetti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 25/06/2019 11:09:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38936

bb95ebe32b




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 22/2019 - DGES/RIFB/IFB, de 25 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 538, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art 1º - DESIGNAR os servidores relacionados abaixo como membros da Comissão Permanente de Diárias e Passagens:

NOME MATRÍCULA

Ana Maria Libório de Oliveira 1346921

Daniela Veiga de Oliveira 1614538

Najla Fouad Saghié 2194768

Wendel Raycon Borges 1813697

Tiago da Costa Alves da F. Rodrigues 3001344

Henrique Sanjiro Yuzuki Farias 3001389

Gessyka Delcho de Souza 2333314

Art 2º - DESIGNAR como presidente da comissão a servidora Ana Maria Libório de Oliveira.

Art 3º - Serão alocadas 1 hora de trabalho aos membros da comissão.

Art 4º - A comissão tem o prazo até o final de dezembro de 2019 para a  conclusão dos trabalhos.

Art 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GIANO LUÍS COPETTI

Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis Copetti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 25/06/2019 17:11:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39680

fa4225c53e



 

 

 

 

 

 

DIÁRIAS 
Extraído do SCDP em 04/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



04/07/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
Henrique Sanjiro Yuzuki Farias

Órgão:
NI - Campus Estrutural

CAMPUS ESTRUTURAL (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA)
PERIODO DE 01/06/2019 A 04/07/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

000050/19

VICENTE
PAULO
GOMES
DURAES

NI IFB NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/06/2019 27/06/2019
Brasília
(DF)

Ouro
Preto
(MG)

Rodoviário 3,0 531,00 0,00 531,00

27/06/2019 27/06/2019
Ouro
Preto
(MG)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 714,50

Sub-Total Geral 3,5 619,50 0,00 619,50

Total (R$) 714,50

 1 10




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

